
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

II   - CONTRIBUTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E   DELLE 

IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI.  

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente     x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   31259 
del  12/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 183/2014 



2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

 
ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

   II  - CONTRIBUTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E DELLE 

IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI. 

 

 

                                             Struttura richiedente: Rettorato 

Struttura proponente: Rettorato  

 

Considerato che: 

 il Prof. Giuseppe Anastasi, Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e delle 

immagini morfologiche e funzionali dell’AOU Policlinico G. Martino, con nota prot. 

n. 27586 del 24.04.2014, ha comunicato che è vigente una collaborazione scientifica 

tra i Musei Vaticani – in particolare il Laboratorio di Diagnostica per la 

conservazione ed il restauro – ed il Reparto antichità orientali della Neuroradiologia 

della nostra Università; 

Visto che: 

 il Prof. Giuseppe Anastasi, con la suindicata nota, ha comunicato che, in data 

12.03.2014, è pervenuto presso il Policlinico, un mezzo inviato dai Musei Vaticani 

recante tre reperti archeologici e, in particolare, la copertura intera di un sarcofago 

egizio e due mummie bambine; 

 tali oggetti sono stati esaminati con scansioni TAC e che le immagini ottenute sono 

in atto fonte di studio, sia da parte dei ricercatori del Dipartimento di Scienze 

Biomediche e delle immagini morfologiche e funzionali che del Laboratorio di 

Diagnostica per la conservazione ed il restauro dei Musei Vaticani; 

 l’operazione è andata a buon fine e la qualità dei reperti obiettivati - per stessa 

ammissione dei ricercatori romani - è altissima; 

 non appena si avrà l’autorizzazione da parte del Vaticano a divulgare sia la notizia 

che i dati nelle opportune sedi scientifiche, sarà cura del Prof. Marcello Longo 

preparare una specifica relazione con immagini documentative; 

Preso atto:  

 della valenza dell’iniziativa scientifica che recherà vantaggio all’Università, 

considerato che lo studio, appena ultimato, sarà presentato al prestigioso “Giovedì 

dei Musei”;  

 

 Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

1) di concedere un contributo di €. 6.000,00, quale compartecipazione alla spesa per il 

pagamento della fattura della Ditta Montenovi Srl di Roma, pervenuta e protocollata 

con n. 20529 del 31.03.2014 al Dipartimento SBIMOF, per un totale complessivo di €. 

7.271,20;  

2) di dare mandato all’Area Ragioneria ad impegnare la somma di €. 6.000 sul relativo 

capitolo di spesa del Bilancio Universitario, Tit.1.Cat.6.Cap.4, esercizio finanziario 

2014. 

 

 


